ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- దేశ వ్యాప్తంగా విజీత్ కృపి సంకల్ప్ అభియాన్ కార్యక్రమం ఈనెల 29 నుండి జూన్
 వరకు జరగనుందని కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్సారు.
- 2. భారత్, పాకిస్తాన్ ల మధ్య కాల్పుల విరమణ నిన్నటితో ముగిసిందని వస్తున్న వార్తలను మన దేశ సైన్యం తిరస్కరించింది.
- 3. కేరళ, కర్ణాటక, గోవా, మహారాష్ట్రలలో రాబోయే 5 రోజుల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.
- **4.** ఖేలో ఇండియా బీచ్ క్రీడలు ఈరోజు డయ్యూలోని ఘోగ్లా బీచ్లలో ప్రారంభమవుతాయి.

CHOUHAN - VIKSIT KRISHI ABHIYAN

దేశవ్యాప్త ప్రచారం విజీత్ కృపి సంకల్ప్ అభియాన్ ఈసెల 29 నుండి జూన్ 12 వరకు ప్రారంభమవుతుందని కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. ఆధునిక సాంకేతికత, కొత్త వంగడాల గురించి రైతులలో అవగాహన కర్పించడం ఈ ప్రచారం లక్ష్యం గా ఉంది. ఈ ప్రచారం దేశ వ్యాప్తంగా 723 జిల్లాల్లో నిర్వహి స్తారని, దాదాపు 1.5 కోట్ల మంది రైతులను చేరుకుంటుందని చౌహాన్ అన్నారు. ఆచరణాత్మక , శాస్త్రీయ వ్యవసాయ పద్ధతుల్లో రైతులకు శిక్షణ ఇవ్వడానికి శాస్త్రవేత్తల బృందం దాదాపు 65 వేల గ్రామాలను సందర్శిస్తుందని ఆయన తెలిపారు. వ్యవసాయ రంగం భారత ఆర్థిక వ్యవస్థకు పెన్నెముకగా

ఉందని, దాదాపు సగం జనాభాకు జీవనోపాధిని కర్పిస్తోందని చెప్పారు. దేశ ఆహార భద్రతకు పునాదిని ఏర్పరుస్తుందని అన్నారు.

NSD

GOYAL-GeM

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వికసిత్ భారత్ 2047 దార్ళనికతకు డిజిటల్ పబ్లిక్ ప్రొక్యూర్మెంట్ ప్లాట్ఫామ్ - గవర్నమెంట్ ఈ మార్కెట్ఫ్లేస్ (GeM), కీలకమైన ఇంజిన్గా మారిందని కేంద్ర వాణిజ్యం, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. GeM ప్రవేశ అడ్డంకులను తొలగించిందని, అవినీతిని నిర్మూ లించిందని , ముఖ్యంగా చిన్న పట్టణాల్లోని అట్టడుగు వర్గాలకు సాధికారత కల్పించిందని , ఒక ఆంగ్ల వార్తా దినపత్రికలోని వచ్చిన ఒక వ్యాసాన్ని ఉటంకిస్తూ గోయల్ వివరించారు.

NSD

J&K-SEARCH OPERATION

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని సరిహద్దు జిల్లాలైన రాజోరీ, పూంచ్ లో భద్రత దళాలు ఈరోజు సంయుక్త గాలింపు చర్యలు చేపట్టాయి. రాజోరీ జిల్లాలో సరిహద్దు ప్రాంతాల్లో అనుమానాస్పద కదలికలను గమనించిన భద్రత దళాలు గాలింపు చర్యను ఈరోజు ప్రారంభించాయి. నిన్న రాత్రి పొద్దుపోయిన తరువాత నవ్ పెరా ప్రాంతంలో ఒక మహిళ అనుమానాస్పదమైన ముగ్గురు వ్యక్తులను గమనించి భద్రతా దళాలకు సమాచారం అందించినట్లు తెలుస్తోంది. పూంచ్ లో అటవీ ప్రాంతంలో కూడా గాలింపు చర్యలు నిర్వహిస్తున్నారు. భద్రతా దళాల సంయుక్త దళం ఈ చర్య చేపట్టింది.

NSD

ARMY-CEASEFIRE

భారత్, పాకిస్తాన్ ల మధ్య కాల్పుల విరమణ నిన్నటితో ముగిసిందని వస్తున్న వార్తలను మన దేశ సైన్యం తిరస్కరించింది. నిన్న ఇరు దేశాల మధ్య మిలటరీ ఆపరేషన్ డైరెక్టర్ జనరల్ డిజిఎంవో స్థాయి చర్చలు జరగలేదని మన సైన్యం స్పష్టం చేసింది. ఈనెల 12వ తేదిన ఇరు దేశాల మధ్య నిర్వహించిన చివరి డిజిఎంవో స్థాయి సంప్రదింపుల మేరకు కాల్పుల విరమణ కొనసాగుతూనే ఉంటుందని తెలియజేసింది.

NSD

FS-BRIEFING

భారత్, పాకిస్తాన్ ల ప్రస్తుత విదేశీ విధానం పరిణామాలపై విదేశాంగ శాఖ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ ఈరోజు పార్లమెంటరీ స్థాయి సంఘానికి వివరిస్తారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ గురించి, విదేశాంగ శాఖ ప్రతినిధుల వాంగ్మూలం, భారత హిందూ సముద్ర వ్యూహ విషయ మూల్యాంకనంతో పాటు సముద్ర భద్రత అంశాలకు సంబంధించి రక్షణ శాఖ వివరణను కూడా మిస్రీ కమిటీకి తెలియజేస్తారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైట్ చేయండి.

ISRO – COMMITTEE

భూ పరిశీలన ఉపగ్రహం EOS - 09 అనే ఉపగ్రహాన్ని నిర్దేశిత కక్కలోకి ప్రవేశపెట్టడంలో పిఎస్ఎల్వి రాకెట్ విఫలమైన సంఘటనపై దర్యాప్తు జరిపేందుకు భారత అంతరిక పరిశోధన సంస్థ ఒక కమిటీ ఏర్పాటు చేసింది. ఈ కమిటీని నిన్న అనేక దఫాల చర్చలు జరిపే పైఫల్యానికి కారణాన్ని గుర్తించే ప్రయత్నం చేసిందని ఇస్రో చైర్మన్ వీ నారాయణన్ చెప్పారు. నిన్న శ్రీహరికోట నుంచి ప్రయోగం జరిగిన కొన్ని నిమిపాల్లోనే పిఎస్ఎల్వీ సి 61 రాకెట్ లో లోపం తలెత్తడంతో భూ పరిశీలన ఉపగ్రహాన్ని కక్షలోకి చేర్చడంలో ఇస్రో విఫలమైంది.

NSD

BALOCHISTAN – BLAST

బలోచిస్తాన్ లోని ఖిల్లా అబ్దుల్లా జిల్లాలో జబ్బార్ మార్కెట్ సమీపంలో నిన్న బాంబు పేలుడు జరగడంతో నలుగురు మరణించారు. 20 మంది గాయపడ్డారు. ఈ పేలుడు వల్ల మార్కెట్ భవనానికి తీవ్రంగా నష్టం జరిగిందని, అనేక దుకాణాలు కూలిపోయి మంటలు చెలరేగాయి. ఈ పేలుడు అనంతరం గుర్తు తెలియని దుండగులకు , భద్రతా సిబ్బందికి మధ్య ఎదురు కాల్పులు జరిగాయి. ఆ ప్రాంతాన్ని దిగ్బంధనం చేసి దుండగుల కోసం గాలింపు చేపట్టారు.

NSD

REV. IMD WEATHER

కేరళ, కర్ణాటక, గోవా, మహారాష్ట్రలలో రాబోయే 5 రోజుల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఈశాన్య దేశం, ఉప-హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కింలలో కూడా రాబోయే 5 నుండి 6 రోజుల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. ఈ నెల 22 వరకు పశ్చిమ రాజస్థాన్లలో పేడి గాలులు వీచే అ వకాశం ఉంది. ఈరోజు ఒడిశాలో పేడి, తేమతో కూడిన వాతావరణం నెలకొసే అవకాశం ఉం టుందని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది . జమ్మూ -కాశ్మీర్-లడఖ్-గిల్గిట్-బాబ్టిస్తాన్-ముజఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్లలలో ఈరోజు , రే పటి వరకు ఉరుములు , మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురియవచ్చు. ఈనెల 24 వరకు ఉత్తరాఖండ్లలో కూడా స్వల్పంగా వర్షాలు కురిసీ అవకాశం ఉంది. కాగా, దక్షిణ అరేబియా సముద్రం , మాల్దీవులు, కొమోరిన్ ప్రాంతంలోని మరికొన్ని ప్రాంతాలలో, దక్షిణ బంగాళాఖాతంలోని పలు చోట్ల మధ్య , ఈశాన్య బంగాళాఖాతంలోని మరికొన్ని ప్రాంతాలలో, దక్షిణ బంగాళాఖాతంలోని పలు చోట్ల మధ్య , ఈశాన్య బంగాళాఖాతంలోని మరికొన్ని ప్రాంతాలలో వచ్చే 2 నుండి 3 రోజుల్లో సైరుతి రుతుపవనాలు మరింత ముందుకు సాగే అవకాశం ఉందని కూడా భారత వాతావరణ కేంద్రం తెలియజేసింది.

NSD

SL-SALT SHORTAGE

శ్రీలంకలో ఉప్పు స్థానిక ఉత్పత్తికి అంతరాయం కలగడం, దిగుమతి ప్రాసెసింగ్ మందగించడం వల్ల రిటైల్ ధరలు మూడు నుండి నాలుగు రెట్లు పెర గడంతో ఆ దేశం తీవ్ర ఉప్పు కొరతను ఎదుర్కొంటోంది. దేశంలో 23 శాతం ఉప్పు ఉత్పత్తి మాత్రమే సాధ్యమవుతున్నందున వల్ల ఉప్పు దిగుమతి కోసం ముందుకు పెళ్లడమే ఉన్న ఏకైక మార్గమని సంబంధిత వర్గాలు తెలియజేశాయి. 30 పేల మెట్రిక్ టన్నుల నాన్ - అయోడైజ్ ఉప్పు దిగుమతి చేసుకోవడంలో అనుమతుల జాప్యం జరిగిందని ఉప్పు ఉత్పత్తిదారుల సంఘం ఆరోపించింది.

NSD

KHELO INDIA - BEACH GAMES

ఖేలో ఇండియా బీచ్ క్రీడలు ఈరోజు డయ్యూలోని ఘోగ్లా బీచ్లో ప్రారంభమవుతు తాయి. దేశ వ్యాప్తంగా పెయ్యి మందికి పైగా అథ్లెట్లు ఆరు పతకాల విభాగాలు, రెండు ప్రదర్శన క్రీడలలో పోటీపడతారు. ఈ పతకాల పోటీలలో బీచ్ సౌకర్, బీచ్ వాఠీబాల్, బీచ్ కబడ్డీ, బీచ్ సెపక్ తక్రా, పెన్క్ సీలాట్, ఓపెన్ వాటర్ స్విమ్మింగ్ ఉన్నాయి. ప్రదర్శన క్రీడలు, మల్లఖాంట్, టగ్-ఆఫ్- వార్ పోటీలు కూడా ఉన్నాయి. ఈ పోటీలు శనివారం ముగుస్తాయి.

NSD

CRICKET - IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు లక్స్లో సూపర్ జయింట్స్, సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టుతో లక్స్లోలోని వాజ్ పాయ్ ఏకాన క్రికెట్ స్టేడియంలో ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా, నిన్న రాత్రి ఢిల్లీలో జరిగిన మ్యాచ్లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టును 10 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 200 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని గుజరాత్ వికెట్లమి నష్టపోకుండా చేరుకుంది.

NSD

BCCI-WITHDRAWS FROM ASIA CUP

భారత పాకిస్తాన్ దేశాల మధ్య ఉద్రిక్తతల నేపథ్యంలో రెండు ప్రధాన ఆసియా క్రికెట్ సమీతి టోర్నమెంట్ ల నుంచి ఉపసంహరించుకోవాలని భారత క్రికెట్ నియంత్రణ బోర్డ్ నిర్ణయించింది. విమెన్స్ ఎమర్జింగ్ టీమ్స్ ఏపియా కప్ పోటీ , పురుషుల ఆసియా కప్ పోటీ రెండు టోర్నమెంట్ల నుంచి బీసిసిఐ ఉపసంహరించుకుంది. మహిళల క్రికెట్ పోటీ వచ్చేనెల శ్రీలంకలో జరగనుండగా సెప్టెంబర్ లో పురుషుల ఆసియా కప్ క్రికెట్ పోటీ మనదేశంలో జరగనుంది.

NSD

REV. MAHA-ACCIDENT

మహారాష్ట్రలోని ముంటై-గోవా జాతీయ రహదారి పై రత్నగిరి సమీపంలోని జగ్బుడి నదిలో కి కారు దూసుకెళ్లడంతో ఐదుగురు మృతి చెందారు. డ్రైవర్ తీవ్రంగా గాయపడ్డా రు. బాధితులు ముంటై నుండి దేవ్రుఖేకు పెళ్తుండగా కారు అదుపు తప్పి నదిలోకి దూసుకెళ్లింది. స్థానికులు , సహాయ రక్షణ సిబ్బంది పెంటనే సంఘటనా స్థలానికి చేరుకున్నారు. మరింత సమాచారం అందవలసి ఉంది.

NSD

TRIPTI DP-I 19.05.2025 CHOUHAN - VIKSIT KRISHI ABHIYAN

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan has said that a nationwide campaign Viksit Krishi Sankalp Abhiyan will be launched from 29th of this month and will continue untill 12th of June. The campaign aims to create awareness among farmers about modern technology and new seed varieties. Addressing a press conference in New Delhi today, Mr Chouhan said, the campaign will run in 723 districts across the country and reach nearly 1.5 crore farmers. He said, a team of scientists will visit nearly 65 thousand villages to train farmers in practical and scientific farming techniques. Each team will have three meetings at district level every day.

(Byte - Shivraj Singh Chouhan)

Mr Chouhan said, Agriculture remains the backbone of the Indian economy, providing livelihood to nearly half the population and forming the foundation of the country's food security. He added that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, a transformative campaign is being run to build Viksit Bharat and at the heart of this mission lies the goal of Viksit Krishi, Viksit Kheti, Samruddh Kisan. Mr Chouhan said, in 2023-24, total food grain production was approximately one thousand 557 lakh tonnes, which has increased to around one thousand 664 lakh tonnes in 2024-25. He said, the production of food grains is steadily increasing in the country.

(Byte - Shivraj Singh Chouhan) <><>AKSHIT/PHONE/DIPENDRA/1146

TRIPTI DP-I GOYAL-GeM

19-05-2025

Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that the the digital public procurement platform - Government e Marketplace (GeM), has become a key engine of Prime Minister Narendra Modi's vision of Viksit Bharat 2047. In an article of an English news daily, Mr Goyal asserted that the GeM has eliminated entry barriers, weeded out corruption, empowered and uplifted marginalized sections, especially in small towns, and enabled massive savings of taxpayers' money.

<><><PRIYA/DIPENDRA/1145

TRIPTI DP-II 19.05.2025

BALOCHISTAN - BLAST

In Balochistan, four people were killed and 20 injured after a bomb exploded near the Jabbar Market in Killa Abdullah district yesterday. The blast caused extensive damage to the building and triggering widespread panic. Several shops collapsed, and fires erupted in multiple establishments. Following the explosion, a brief exchange of gunfire occurred between unidentified assailants and FC personnel. Law enforcement officials sealed off the area and launched a comprehensive search and clearance operation.

<><> SIMAL/NET/ 1146

ARMY-CEASEFIRE

The Indian Army has rejected the reports that claimed that the ceasefire between India and Pakistan ended yesterday. According to the Indian Army, there were no Director General of Military Operation (DGMO) level talks scheduled between the Indian and Pakistani side on 18th of May. It said, as far as the continuation of a break in hostilities as decided in the DGMOs interaction of 12th May is concerned, there is no expiry date to it. The last Director General of Military Operation level talks were held on 12th of May between India and Pakistan. During the talks, issues related to continuing the commitment that both sides must not fire a single shot or initiate any aggressive and inimical action against each other were discussed.

<><><>

Indian Space Research Organization (ISRO) has formed a committee to investigate the incident in which a PSLV rocket failed to place earth observation satellite, EOS-09 into its intended orbit. ISRO Chairman V Narayanan said that the committee held several rounds of discussions yesterday to identify the cause. ISRO failed to place its earth observation satellite in orbit after Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV-C61) rocket developed a fault minutes after launch from Sriharikota yesterday. Dr Narayanan said, the rocket is a four-stage vehicle and the first two stages were completed successfully.

[S/B-DR. V NARAYANAN ISRO-22 SECS]

FS-BRIEFING

Foreign Secretary Vikram Misri will brief Parliamentary Standing Committee today on Current Foreign Policy Developments regarding India and Pakistan. The Foreign Secretary is also expected to brief the Committee on Operation Sindoor and subsequent ceasefire announcement with Pakistan. He will also brief the committee about the Oral Evidence of the representatives of the Ministry of External Affairs and Ministry of Defence aspect relating to maritime security in connection with examination of the subject Evaluation of India's Indian Ocean Strategy.

<><><>

TRIPTI::DIVYA DP-I J&K-SEARCH OPERATION

19.05.2025

In Jammu and Kashmir security forces launched joint search operations in the twin border districts of Rajouri and Poonch today. Our Correspondent reports that following reports of suspected movement in the border belt of Rajouri district the security forces launched a search operation. Acting on information that a woman spotted three suspected persons in the Nowshera area late last night, a search operation was launched in the area. Another search operation in the forest belt of Poonch district is also underway. The operation is being carried out by a joint team of security forces.

SL-SALT SHORTAGE

Sri Lanka is facing a severe salt shortage, with retail prices of salt surging three to four times due to disrupted local production and slow import processing. Importing of salt has been the way forward as only 23 per cent of the expected production has been possible. The Salt Producers'

Association has blamed delays in clearing 30,000 metric tons of non-iodised salt imports. A government official said a shipment from India is expected soon, with prices likely to stabilise within two weeks. National Salt Limited has attributed the crisis to heavy rains during the Yala harvest. Only 8,000 metric tonnes were collected instead of the expected 35,000 MT. Rainfall has also washed away over 15,000 metric tons of ready salt.

REV. MAHA-ACCIDENT

In Maharashtra, five people were killed in a road accident on the Mumbai-Goa Highway when a car they were driving in drove into the Jagbudi River close to Ratnagiri. The driver was left critically injured. The victims were on the way from Mumbai to Devrukh when the car lost control and skidded off into the river. Locals and rescue officials moved quickly to the scene.

SHUKLA MP-II 19.05.2025

KHELO INDIA - BEACH GAMES

The inaugural edition of the Khelo India Beach Games will kick off today at the pristine Ghoghla Beach in Diu. More than 1000 athletes from across the country will compete in six medal events and two demonstration sports over six action-packed days. The medal events will include Beach Soccer, Beach Volleyball, Beach Kabaddi, Beach Sepak Takraw, Pencak Silat, and Open Water Swimming. The demonstration sports, Mallakhamb and Tug-of-War, will also be staged, celebrating traditional Indian sports with coastal flair. The event will culminate on Saturday.

<><><> VISHNU/PTI/0714

SHUKLA MP-I 19.05.2025

REV. IMD WEATHER

India Meterological Department has forecast heavy to very heavy rainfall **in Kerala, Karnataka, Goa and Maharashtra during next 5 days.** Heavy to very heavy rainfall accompanied with thunderstorms and lightning is also likely over Northeast India, Sub-Himalayan West Bengal and Sikkim during next 5 to 6 days. Heat wave conditions are likely over West Rajasthan from today till 22nd of this month. Hot and humid weather is likely to prevail over Odisha today. The weatherman has forecast isolated

to scattered light to moderate rainfall with thunderstorm, lightning and gusty winds over Jammu-Kashmir-Ladakh-Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad, and Himachal Pradesh today till tomorrow. Isolated to scattered light to moderate rainfall is also likely over Uttarakhand till 24th May. Conditions are favorable for further advance of southwest Monsoon over some more parts of south Arabian Sea, Maldives and Comorin area, some more parts of South Bay of Bengal and some more parts of central and northeast Bay of Bengal during next 2 to 3 days.

CB/Suparna/0656

TRIPTI DP-II 19.05.2025

BCCI-WITHDRAWS FROM ASIA CUP

The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has decided to withdraw from two major Asian Cricket Council (ACC) tournaments following tensions between India and Pakistan. The Women's Emerging Teams Asia Cup, scheduled for next month in Sri Lanka and the Men's Asia Cup, which India was set to host in September.

The decision now raises questions about the feasibility of the Men's Asia Cup, a flagship tournament featuring India, Pakistan, Bangladesh, Afghanistan, and Sri Lanka. The ACC, currently led by Pakistan's Interior Minister Mohsin Naqvi, who also serves as the Pakistan Cricket Board (PCB) chairman, now faces a significant challenge. The BCCI's absence from the Men's Asia Cup could jeopardise the event, as India's participation is critical to its commercial success. Most sponsors of international cricket events hail from India, and the high-profile India-Pakistan rivalry is a major draw for broadcasters. An Asia Cup without India would likely result in a significant shortfall, impacting all stakeholders.

This is not the first time India-Pakistan tensions have disrupted the Asia Cup. In 2023, when Pakistan hosted the tournament, India refused to travel across the border. The BCCI successfully negotiated for India's matches, including the final, to be played in Sri Lanka.

<><> <> BIMAL/NET/1205